DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Settore 11
Finanziario e Tributi

n 2?0 s - 8RGO 2025

Citta di Modica

Oggetto:Impegno e Liquidazione Rimborso canone idrico dell’anno 2023 in favore di M. F.

Il Funzionario E.Q.
U.0. 3 — Tributi

Premesso che, con Deliberazione n. 1 del 30 Gennaio 2025, esecutiva, ¢ stato dichiarato il dissesto
finanziario del Comune di Modica, ai sensi dell’art. 246 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267,

Visto I’art. 250 del citato D. Lgs. N. 267/2000, che disciplina la gestione del bilancio degli enti in
dissesto durante la procedura di risanamento;

Premesso che, con istanza presentata da M. F., si chiede il rimborso di € 28.20 quale somma
pagata in eccesso nell’anno 2023 per canone idrico;

Visto dall’esame degli atti d’ufficio e dal dettaglio anagrafico comunale che M. F., ha diritto al
credito vantato di € 28,20 per canone idrico pagato in eccesso nell’anno 2023;

Valutato che la disponibilita di detta somma ha il precipuo scopo di consentire il tempestivo
indennizzo delle maggiori somme versate dal contribuente;

Rilevato che la spesa in argomento afferisce il tempestivo adempimento dei predetti obblighi e la
stessa non ¢ differibile e non ¢ frazionabile e la mancata assunzione comporterebbe gravi danni per
I’Ente;

Ritenuto di dover rimborsare quanto dovuto, al fine di evitare un ulteriore aggravio di spesa,
derivante dal decorso del tempo;

Ritenuto, infine, di impegnare ['importo di € 28,20 occorrente per le predette finalita di cui in
premessa, al cap. 1450/99 dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del
richiamato D. Lgs. N. 267/2000, per I’esercizio 2025 in corso di redazione;

Rilevate le proprie competenze con riferimento alla determinazione del Dirigente del I Settore n.
2248 del 5 settembre 2023, con la quale al sottoscritto rag. Giovanni Blanco & stato conferito
I’incarico di “elevata qualificazione” per I’Unita organizzativa n. 5 - Tributi del II Settore
“Finanziario e Tributi”;

Visto 1'OREL;

Ritenuto di provvedere in merito;

Propone
al Dirigente del II Settore
“Finanziario e Tributi”

Per le motivazioni in narrativa esposte:

1)Di rimborsare a M.F., i cui dati vengono forniti all’Ufficio Ragioneria ai fini della liquidazione
ma non vengono pubblicati nel rispetto di quanto stabilito dal comma 4, art, 26 D.lgs. 33/2013, dal
D.lgs. 196/2003 e dal Regolamento UE 679/2016, I’'importo di € 28,20, quale somma pagata in
eccesso per canone idrico nell’anno 2023;

2)Di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura al Cap 1450/99 dell’ipotesi di bilancio
stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del richiamato D. Lgs. N. 267/2000, per I’esercizio 2025
in corso di redazione;



3)Di Dare mandato all’ufficio di Ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato di
pagamento, previa verifica sulla regolaritda dei pagamenti delle imposte comunali dovute dal
beneficiario;

4)Di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 del vigente P.T.P.C. al paragrafo “conflitto d’interesse™ di
essere in assenza di motivi di conflitto d’interesse di cui all’art. 6/bis della Legge Regionale n.
241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 1, della Legge n. 190/2012, in ordine all’oggetto del
presente atto e dei soggetti complessivamente coinvolti;

5)Di dare atto, infine, che la mancata adozione del presente atto comporta ulteriori spese a carico
dell’ente;

6)Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questo Ente.

.3 - Tributi

Giovaniy co

Il Funzionario E[Q.

IL DIRIGENTE DEL Il SETTORE
FINANZIARIO E TRIBUTI

Vista la superiore proposta del Funzionario E.Q. dell’U.O. 3 — Tributi, avente ad oggetto: “Impegno
e Liquidazione Rimborso canone idrico dell’anno 2023 in favore di M. F.”;
Attestata |’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziale,
né di situazioni che determinano 1’obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento;
Attestata la completezza e regolarita dell’istruttoria e la conformita della stessa alle disposizioni di
legge e ai regolamenti attualmente vigenti. nonché il rispetto delle misure di prevenzione della
corruzione;
Rilevate le proprie competenze di cui all’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
per tutte le materie non espressamente attribuite agli altri Organi dell’Ente, con riferimento alla
determinazione del Commissario Straordinario n. 1465 del 23 maggio 2023, con la quale alla Dr.ssa
Maria Di Martino ¢ stato conferito I’incarico di Dirigente, ex art. 110, comma 1, del citato Decreto
Legislativo n. 267/2000, del II Settore “Finanziario e Tributi;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 173 del 09 luglio 2024 con la quale ¢ stato approvato il
nuovo organigramma comunale ed il conseguente assetto organizzativo dell’Ente e le unita
organizzative (U.0.);
Visto 1’OREL;
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo umico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali.”;

DETERMINA

1)Di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e
dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, avente ad oggetto: ” Impegno e
Liquidazione Rimborso canone idrico dell’anno 2023 in favore di M. F.”;

2)Di impegnare e Liquidare I'importo di € 28,20 occorrente per le predette finalita di cui in
premessa, al cap. 1450/99 dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del
richiamato D. Lgs. N. 267/2000, per I’esercizio 2025 in corso di redazione;

3) Di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 del vigente P.T.P.C. al paragrafo “conflitto d’interesse” di
essere in assenza di motivi di conflitto d’interesse di cui all’art. 6-bis della Legge regionale n.
241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 1, della Legge n. 190/2012, in ordine all’oggetto dei
presente atto e dei soggetti complessivamente coinvolti;

4)Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questo ;ﬂe.

Il Dirigente/del II Settore

Dott.ssa Maria)Di Martino



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la copertura

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa /o in relazione allo
smodimﬁmdmedegﬁmmﬂﬁmmﬁnmlmmml’umﬁomd&umﬁimmgnimmhm
regolarmente registrati ai sensi dell'art.191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno|  Data Importo Tntervento capitolo | eserczlo | misslone | programma | Tioo |  FAS"

1203 jo7/o8/z2025 1< 28,20 1450/99 (20254 | 4 |4 [403

Modica.QﬂQ&( VA9 e '
Subw Moo Il Responsabile dl Servizio Finanziario

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento & esecutivo, ai
sensi dell'art.151, comma 4, del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Ai sensi dell’art. 53 della legge 08/06/1990 n.142 recepito dall’art.1 della L.R.11/12/1991 n.48 cosi come modificato
dall’art.12 L.R. n.30/2000, sotto il profilo della regolarith contabile si esprime parere FAVOREVOLE/COMO
Modicall, () 7 AGO, 2025
11 Responsabile del io Finanziario

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE
Visto per i controlli ¢ riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000. ;
Modica,

11 Responsabile del

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal _1 TAGD 2025 o 26 AG0. 2025, o & repertoriat nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione

ep.




